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ABSTRAKT

Témou bakalárskej práce je optimalizácia výrobného procesu prostredníctvom vybraných

nástrojov priemyslového inžinierstva a identifikácie plytvania. V teoretickej časti je

popísané priemyslové inžinierstvo, princípy plánovania a riadenia výroby a druhy

plytvania. Podstatná časť praktickej časti práce sa zaoberá analýzou procesu kompletizácie

výrobku Chassis 3,5t. Na základe analýz vykonaných v praktickej časti sú navrhnuté

odporúčania na elimináciu plytvania vo výrobnom procese.

Kľúčové slová: priemyslové inžinierstvo, plytvanie, princíp tlaku a ťahu, procesná

analýza, index pridanej hodnoty, nové technológie.

ABSTRACT

The theme of this bachelor´s work is optimizing of production process through selected

implements of industrial engineering and identification of waste. In my theoretical part,

there is described industrial engineering, principles of planning and managing of

production and types of wastes. An essential part of the practical part of my work deals

with analysis of process of article Chassis 3,5t assembling. According to analysis made in

the practical part, there are given recommendations to waste elimination in the production

process.

Key words: Industrial Engineering, Waste, Push and Pull Principle, Process Analysis,

Value Added Index, New Technologies.
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ÚVOD

Vo výrobných podnikoch v dnešnej turbulentnej dobe sa dbá najmä na to, aby bol

spokojný zákazník a boli splnené všetky jeho očakávania pri udržaní nákladov na najnižšej

možnej hranici na jednej strane, a na druhej strane udržanie podniku v dobrej kondícii

a produkovaní zisku.

Znižovaniu nákladov pomáhajú vo veľkej miere nástroje, metódy či techniky

priemyslového inžinierstva. Ich použitie je veľmi individuálne, záleží od typu podniku, či

sa jedná o kusovú, sériovú alebo hromadnú výrobu, charakteru výroby. Avšak či už

moderné alebo klasické metódy priemyslového inžinierstva je možné používať nie len

v priemyselnom sektore, ale postupom času sa metódy PI začali transformovať aj na

používanie v organizáciách poskytujúce služby zákazníkom. Vzhľadom k širokému záberu

témy ohľadom priemyslového inžinierstva sa použitím v iných ako v výrobných podnikoch

zaoberať nebudem.

V teoretickej časti bakalárskej práce je popísaná disciplína priemyslového inžinierstva

a následne dva princípy plánovania a riadenia výroby. Nasledujúca kapitola sa zaoberá

druhmi plytvania, ktoré sa vyskytujú v podnikoch. Každé z ôsmich plytvaní je stručne

charakterizované a popísané sú možné kroky ako ich napraviť. Eliminácia plytvania je

veľmi individuálna a záleží od mnohých faktorov, ktoré ovplyvňujú danú situáciu.

V poslednej kapitole teoretickej časti som stručne popísal nové technológie a ich prínos pre

používanie v podnikoch.

Analytická časť bakalárskej práce je zameraná vo veľkej miere na analýzu procesov

prípravných a obrábacích prác a následne na analýzu procesu kompletizácie výrobku

Chassis 3,5t. Posledná kapitola bakalárskej práce sa zaoberá návrhmi na elimináciu

plytvania, ktoré vychádzajú z vykonaných analýz. K návrhom na eliminovanie plytvania je

uvedené či už časové alebo peňažné vyjadrenie možných úspor, súvisiacich so zavedením

opatrení. Ďalej sú k návrhom uvedené aj náklady, ktoré súvisia so zavádzaním, resp.

implementovaním návrhov na elimináciu plytvania vo výrobe.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRIEMYSLOVÉ INŽINIERSTVO

V oblasti priemyslového inžinierstva pôsobí mnoho konzultačných spoločností.

Najvýznamnejšou medzinárodnou spoločnosťou pôsobiacou v tomto odvetví je The

Institute of Industrial Engineers (IIE) so sídlom v Atlante v Spojených štátoch amerických.

V Českej republike sa v popredí nachádzajú Institut průmyslového inženýrství (IPI) so

sídlom v Liberci a Akademie produktivity a inovací (API). Na Slovensku so sídlom v

Žiline má zastúpenie medzinárodná spoločnosť Fraunhofer IPA Slovakia.

Priemyslové inžinierstvo (PI) patrí medzi najmladšie vedecké a inžinierske odbory.

Nespornou výhodou priemyslového inžinierstva je tá, že sa stále vyvíja a pružne dokáže

reagovať na zmeny, ktoré nastávajú v jeho okolí a ktoré do neho zasahujú. (Mašín, 2005)

Podľa mnohých definícií, je podstatou priemyslového inžinierstva hľadanie spôsobov

a techník, ako jednoduchšie a dômyselnejšie vykonávať prácu. V knihe pána Vytlačila

a Mašína definujú priemyslové inžinierstvo ako „interdisciplinárny odbor, ktorý sa zaoberá

projektovaním, zavádzaním a zlepšovaním integrovaných pracovných systémov ľudí,

strojov, materiálu a energií s cieľom zvýšiť produktivitu“. (Vytlačil, Mašín a Staněk, 1997)

1.1 Základné oblasti a využitie priemyslového inžinierstva

Priemyslové inžinierstvo, ako vedecký odbor má veľmi široký záber, čo sa týka oblastí,

ktoré sem patria. Z tohto dôvodu sa delí na 4 základné oblasti, a to:

 technika a PI;

 ľudské rozmery (dimenzie);

 projektovanie, plánovanie a riadenie prevádzok (či už výrobných alebo

nevýrobných);

 kvantitatívne metódy pre podporovanie rozhodovania. (Košturiak, 2007)

Priemyslové inžinierstvo a jeho metódy je možné využiť vo všetkých oblastiach či už

výrobných alebo nevýrobných. Ako je popísané v knihe Slamkovej, priemyslové

inžinierstvo sa najskôr sústredilo na riešenie lokálnych problémov, ktoré sa vyskytovali

v priemyselných podnikoch. Neskôr sa do záberu riešenia komplikácií zahrnuli

celopodnikové problémy. V súčasnosti sa priemyslové inžinierstvo zaoberá nasledovnými

oblasťami, v ktorých sú aplikované metódy PI:
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 Vo výrobných podnikoch sa aplikujú metódy zo všetkých oblastí priemyslového

inžinierstva. Výrobné podniky poskytujú široký priestor pre uplatňovanie metód PI.

 V oblasti služieb sa taktiež aplikujú metódy PI, ako napríklad metódy simulácie,

tímová práca, projektovanie administratívnych prevádzok a ich následnú

automatizáciu a integráciu do celého systému podniku.

 Metódy výskumu, simulačné metódy a projektovanie sa používa aj v oblasti

dopravy, komunikácie a logistiky, kedy je cieľom použitia techník a metód PI

optimalizácia dopravy a komunikácie. (Gregor, Košturiak a Halušková, 1997)

 Vo verejnej administratíve sa využíva najmä technika štíhlej administratívy. Vo

verejnej administratíve sú používané najmä simulácie a metódy pre spracovávanie

znalostí a budovanie informačných technológií či systémov.

 V stavebníctve sa uplatňujú najmä metódy projektovania systémov a projektového

riadenia a to najmä z dôvodu, že väčšina stavieb má charakter projektu. V tejto

oblasti sa uplatňujú metódy analýzy a hodnotenia projektu, tak ako aj po procesnej

stránke tak aj po finančnej stránke.

 V oblasti ťažobného priemyslu a baníctva sa používajú metódy PI najmä na

optimalizáciu logistických systémov a projektovania nových systémov

využívaných v ťažobnom priemysle. (Slamková et al., 1997)

1.2 Metódy priemyslového inžinierstva

Metódy priemyslového inžinierstva môžeme rozdeliť podľa niekoľkých kritérií. Poznáme

rôzne metódy na mapovanie procesov či už klasické alebo moderné metódy PI. Všeobecný

postup pri aplikácií metód priemyslového inžinierstva je nasledovný:

 analyzovanie aktuálneho stavu;

 identifikácia plytvania alebo iných nežiadúcich prvkov v procese;

 návrh zlepšenia, resp. optimalizačný návrh a jeho vyhodnotenie prínosov;

 implementácia návrhu na optimalizáciu do procesu;

 kontrola dôkladnej inštalácie optimalizácie v procese. (Mašín a Vytlačil, 2000)

1.2.1 Klasické priemyslové inžinierstvo

Klasické priemyslové inžinierstvo vo svojom počiatku používalo dve metódy, ktoré sa

používali na zlepšovanie a optimalizáciu:
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 štúdium práce,

 operačný výskum.

Štúdium práce rozdeľujú autori v knihe Nové cesty k vyššej produktivite na dve techniky

a to nasledovné:

 štúdium metód – má za úlohy efektívnejšie využívanie výrobných faktorov,


[…]


 Vŕtačka otočná, VR8

Brúsenie, honovanie

 Brúska na plocho BRH 20 A

 Brúska na plocho BPV 40 A

 Brúska na plocho BPV 80 A

 Brúska univerzálna BUC 63 A

 Brúska univerzálna BUB 40

 Brúska hrotová BUAJ 28

 Brúska hrotová BHU 25

 Stroj honovací HH 7500/250

 Stroj honovací KSS 3000

Frézovanie

 Frézka portálová FREO

 Frézka portálová FREZ12

 Fréz. centrum FCQV63CNC

 Fréz. CNC FKRS RS 630 CNC

 Centrum obráb. MCFHD 80 CNC

 Centrum obráb. FQH50CNC

Zváračské práce  FRONIUS SYNERGIC 500

 SELCO 700

 FORMIG 200 – 690

 Rezanie plazmou do 15 mm

Tvárnenie za studena

 Ohraňovací lis BEYLER PR 10 CNC

 Ohraňovací lis HESSE 320

 Stroj zakružovací štvorvalc. HESSE

 Stroj zakružovací trojvalcový x2M

Tepelné spracovanie,

povrch. úpravy kovov

Žíhanie

 Pec el. vozová max. do 1000 ˚C (4500x2400x1700mm), 12 ton

 Pec el. vozová max. do 650 ˚C (4000x2000x1500mm), 10 ton

Pieskovanie

 Kabína pieskovacia – abrazivo – liat. drť do 1,4 mm

(4000x2750x1600mm), 8 ton

 Kabína pieskovacia – abrazivo – oceľ. guličky do Ø 1,2mm,

(4500x3150x1800mm), 12 ton

Lakovanie a nátery Striekacie boxy (8000x2500x2500mm)

PRÍLOHA P IV: KUSOVNÍK

Pos. Stk Benennung Werkstoff Zg. – Nr.

1 1 Gussecke (nákup) GS 52 2521003_1

2 1 Seitenblech Rechts Geschw. 3521355_C

3 1 Vorderwand Rechts St52-3 3521004_1

4 1 Vorderwand Links S355J2G3 3521339_2

5 1 Seitenwand Links Geschw. 3521336_B

6 1 Querblech Fuer Rueckwand 2000017908_00

7 1 Grundplatte S355J2G3 3521340_B

8 1 Stegblech Rechts St52-3 3521310_5

9 1 Stegblech Links St52-3 3521311_2

10 2 Halteblech Fuer Schwenkzyl. St52-3 3521037

11 1 Versteifungswinkel S355J2G3 3521346_A

12 1 Stegblech Vorne St52-3 3521038

13 1 Deckblech St52-3 3521011_3

14 2 Versteifungswinkel St52-3 2521016_1

15 1 Motorkonsole Geschw. 3521314_2

16 1 Motorkonsole Platte St52-3 3521303_2

17 1 Motorkonsole Geschw. 3521305_2

18 1 Bef. Blech F. Kabinenlager 2521020_A

19 1 Bef. Blech F. Kabinenlager St52-3 3021014_1

20 1 Motorkonsole Geschw. 3521316_2

21 1 Untere Motorabdeck. Geschw. 3521318_3

22 1 Halteblech Ventil S355J2G3 3521345_A

23 1 Bef. Winkel f. Kuehler St52-3 3521306_C

24 1 Batteriekonsole 3521321_F

25 2 Rippe St52-3 3521307_2

26 2 Knoten St52-3 2521194

27 1 Befestigungslasche St52-3 3521087

28 2 Blech St52-3 3521308_2

29 1 Motorkonsole Stuetze St52-3 3521309_2

30

31

32 1 Befestigungskonsole S355J2G3 3521023_3

33 1 Befestigungskonsole St52-3 3521024_1

34 1 Befestigungsrippe St52-3 3521031

35 1 Befestigungswinkel St52-3 3521032_2

36 1 Scheibe St52-3 3021020_1

37 2 Scheibe St52-3 3021021_1

38 1 Schwenknabe 2080200142_03 3521045

39 1 Schmiernippelschutz St37-2 1201146_1

40

41

42 1 Versteifungsblech St52-3 3521040

43

44

45 1 Deckblech Unten St52-3 3521042

46

47

48 1 Gewindeplatte S355J2G3 2521141_A

49 2 Stange St52-3 3521028_1

50

51 1 Lasche St52-3 3521033

52 1 Lasche St52-3 2521140

53

54 1 Knotenblech St52-3 2521156_1

55 1 Befestigungslasche S355J2G3 3021035_A

56 1 Befestigungsplatte S355J2G3 2521145_A

57

58 2 U-Profil S355J2G3 3521088_B

59 2 Stuetzplatte St52-3 3521089

60 1 Blech S355J2G3 3521338_1

61 2 Scharnier S355J2G3 2521333_1

62 1 Befestigungslasche Rechts S355J2G3 3521335_C

63 1 Abdeckung, lose mitliefern S355J2G3 3521328_B

64 1 Abdeckung, lose mitliefern St52-3 3521036_3

65 1 Halterung Ventile, lose mitliefern 1000187064 2000059922

66 1 Deckel Geschw. lose mitliefern 2521335_1

67 Zvarovací drôt D1,2 - ULTRAMAG SG3 12,64 19,3 kg

68 Farba základná EP HS pastel gelb 2,4 kg

69 Farba vonkajšia 2K Nutzfahrzeuglack RAL7043 1,6 l

70 Tvrdidlo Härter 699 /zákl./ 0,6 kg

71 Tvrdidlo Acryl Spez. Härter Lang /vonk./ 0,8 kg

72 Riedidlo Kunststofferdunnung 493 /zákl./ 0,8 l

73 Riedidlo Acryl Verdunnung 841 /vonk./ 0,8 l

Σ

PRÍLOHA P V: LAYOUT VÝROBNEJ HALY

PRÍLOHA P VI: MERACÍ PROTOKOL