Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Martin Hollý

Oponent BP:
Ing. Jozef Švec

Ak. rok:
2012/2013

Téma BP:

Optimalizace výrobního procesu s využitím nástrojů průmyslového inženýrství

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce je spracovaná kvalitne a pôsobí dobrým dojmom. K teoretickej časti žiadne výhrady nemám. V praktickej časti práce študent miestami používa nie úplne správne technické výrazy, ktoré ale nemajú vplyv na význam. Ďalšie drobné nedostatky sa vyskytujú v popise výrobného procesu (napr. v časti zváranie), ktoré však významne neovplyvňujú ďalšiu prácu a výsledky práce.

Otázky k obhajobe:

1. Upresnite popis finálneho zvárania v oboch etapách.
2. Aká dokumentácia putuje s výrobkami k zákazníkovi a ktorú zákazník získa na požiadanie?
3. Na akom princípe funguje práškové lakovanie?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. 5. 2013

.....
podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.